
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОТДЕЛ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ 

КРАСНОУФИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

от 13.05.2025 г.                              г. Красноуфимск                                                    № 196 

 

 

Об участии образовательных 

организаций Красноуфимского 

муниципального округа в  

областной межведомственной 

комплексной профилактической 

операции «Подросток» в 2025 году 
 

 

 

 

        Во исполнение постановления   Правительства   Свердловской   области  от 03.05.2018 г. 

№ 234-ПП «О ежегодной областной межведомственной комплексной профилактической 

операции «Подросток» (далее – операция «Подросток»), с учётом Методических 

рекомендаций областной КДН и ЗП, руководствуясь частью 3 статьи 11 Федерального закона 

РФ от 24.06.1999 г. № 120 – ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и 

правонарушений  несовершеннолетних», постановления главы Красноуфимского 

муниципального округа от 07.05.2025 г. № 59 «О проведении областной межведомственной 

комплексной профилактической операции «Подросток» в 2025 году», постановления 

территориальной комиссии Красноуфимского района по делам несовершеннолетних и 

защите их прав от 23.04.2025 года №17-2 «О проведении ежегодной областной 

межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в 2025 году на 

территории Красноуфимского муниципального округа, в целях повышения эффективности 

действий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

      1. Провести в образовательной среде Красноуфимского муниципального округа 

межведомственную комплексную профилактическую операцию «Подросток» (далее -  

операция «Подросток») в период с апреля по ноябрь 2025 г. 

      2. Утвердить план проведения операции  «Подросток» в образовательной среде 

Красноуфимского муниципального округа (приложение 1) с учётом подготовительного 

(апрель – май), основного (июнь – сентябрь) и заключительного (октябрь – ноябрь)  этапов. 

      3. Назначить ответственных лиц из    числа   специалистов   и    методистов     МОУО  

Красноуфимского муниципального округа для обеспечения координации, оказания 

методической помощи, мониторинга деятельности подведомственных образовательных 

организаций в рамках операции «Подросток» по следующим направлениям: 

      3.1 организация отдыха, оздоровления детей и подростков – специалист  О.А. Тетерина; 

      3.2 учёт движения обучающихся из общеобразовательных организаций и дальнейшее 

жизнеустройство несовершеннолетних выпускников 9, 11 классов – и.о. ведущего 

специалиста по вопросам общего образования А.Н. Васильева;            

      3.3 охрана жизни и здоровья несовершеннолетних, профилактика гибели и травматизма 

во всех сферах их жизнедеятельности – специалист Т.В. Старцева; 

      3.4 выявление фактов неисполнения родителями или законными представителями 

обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению несовершеннолетних; принятие мер 

по профилактике правонарушений и преступлений несовершеннолетних, организация 



летнего отдыха несовершеннолетних, состоящих на разных формах профилактического 

учёта – заведующий РИМЦ А.В. Верзакова; 

     3.5 обеспечение выполнение мероприятий, касающихся дошкольных образовательных 

организаций, проводимых в рамках профилактической операции «Подросток» - специалист 

А.Н. Васильева. 

     4. Руководителям общеобразовательных организаций Красноуфимского муниципального 

округа: 

     4.1 обеспечить: 

- проведение  инструктивно-методических совещаний с педагогами ОО о целях, задачах и 

условиях проведения операции «Подросток» в 2025 г.; 

- выполнение комплексного плана мероприятий, проводимых в рамках операции 

«Подросток»; 

- своевременное направление информации обо всех выявленных случаях семейного 

неблагополучия, фактах жестокого отношения к детям в соответствующие субъекты системы 

профилактики; 

- рассмотрение итогов операции «Подросток» на Советах профилактики каждой 

образовательной организации в ноябре 2025 г.; 

- доступность и адресность информации о деятельности в период летних каникул, задачах, 

подготовке, ходе и результатах проведения операции «Подросток» на сайтах 

образовательных организаций; 

     4.2 взять под личный контроль организацию летней занятости несовершеннолетних и 

детей, проживающих в семьях, состоящих на учёте в ПДН МО МВД РФ «Красноуфимский», 

ТКДН и ЗП Красноуфимского района; 

     4.3 предоставить в срок  не позднее 01 октября 2025 года информацию  об итогах 

проведения операции «Подросток» в соответствии с формой отчётности (направлена 

исходящее письмо № 275 от 07.05.2025 г.). 

      5. Руководителям дошкольных образовательных учреждений, филиалов и структурных 

подразделений: 

      5.1 обеспечить выполнение мероприятий, касающихся дошкольных образовательных 

организаций, проводимых в рамках профилактической операции «Подросток»; 

      5.2 направить информацию  об итогах проведения операции «Подросток» в срок  не 

позднее 01 октября 2025 года. 

      6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

Начальник 

МОУО  Красноуфимского муниципального округа                                         Н.А. Гибадуллина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Приложение № 1 
к приказу № 196 

от 13.05.2025 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМПЛЕКСНОЙ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ОПЕРАЦИИ "ПОДРОСТОК", 

проводимой на территории Красноуфимского муниципального округа в 2025 году 

 

№ М е р о п р и я т и я Срок проведения Ответственные за 

исполнение 

I. ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП   

1.1. Анализ оперативной и социальной обстановки, сложившейся в подростковой среде в МО 

Красноуфимский округ  

апрель ТКДН и ЗП, ПДН, МОУО,  ТО, 

ЦСПСиД 

1.2. Определение категорий несовершеннолетних, нуждающихся в профилактическом воздействии 

или социально-правовой помощи со стороны органов и учреждений системы профилактики, 

формирование персонального состава указанных категорий несовершеннолетних. Сверка 

данных по несовершеннолетним, состоящих на всех видах профилактического учета в органах 

и учреждениях системы профилактики, определение объема и направлений профилактической 

работы с ними.   

апрель ТКДН и ЗП, ПДН, МОУО,  ТО, УСП, 

ЦСПСиД 

1.3. Организация подготовительных мероприятий по достижению 100-процентного охвата 

несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета,  организованными 
формами занятости, отдыха и оздоровления. Проведение опросов индивидуальных бесед, 

встреч, анкетирования среди учащихся и их родителей о возможностях организации занятости, 

отдыха и оздоровления.  

апрель МОО, ПДН, ЦСПС и Д 

1.4. Проведение заседания территориальной комиссии Красноуфимского района по делам 

несовершеннолетних и защите их прав с целью выработки предложений в комплексный план 

мероприятий проведения МКПО «Подросток». 

23 апреля ТКДН и ЗП, МОУО, ТО, ПДН, 

ЦСПСиД  

1.5. Утверждение плана мероприятий по проведению  МКПО «Подросток» с указанием перечня и 

периодов проведения основных профилактических мероприятий 

до 30 апреля ТКДН и ЗП 

1.7. Утверждение комплексного плана МКПО «Подросток» в 2025 году постановлением Главы 

Красноуфимского муниципального округа 

до 15 мая ТКДН и ЗП, 

Администрация МО 

II. ОСНОВНОЙ ЭТАП   

2.1.  Организация досуга, предупреждение правонарушений среди детей и подростков во 

время каникул 

  

2.1.1. Организация летнего отдыха и оздоровления:   

 

 

 

- в загородном оздоровительном лагере "Черкасово" (4 смены по 21 дню 394 чел.); с 02.06. по 22.06. 

с 24.06. по 14.07. 

с 17.07. по 06.08. 

с 08.08. по 27.08. 

МОУО, МОО 

- в 18 лагерях дневного пребывания на базе образовательных организаций МО 

Красноуфимский округ (21 день 787 чел.); 

с 02.06. по 22.06. МОУО, МОО 

- в 4 лагерях труда и отдыха на базе образовательных организаций МО Красноуфимский округ июнь МОУО, МОО 



(14 дней 50 чел.); 

- в рамках проведения проекта «Поезд здоровья» в санатории «Жемчужина» (23 чел.) июль МОУО 

 - в профильном многодневном походе «Тропа безопасности» - для подростков, состоящих на 

различных видах учета (15 чел.) 

 июль КФКСиМП, МОУО, ТКДН и ЗП, ТО 

- в санаторно-курортных учреждениях (75 чел.); 

 

июнь - август УСП, РБ  

- в областном оборонно-спортивном лагере июнь - июнь  ЦСПСиД  

-1, 2, 3 дневные туристические походы (80 чел.)  июнь - август МОУО, МОО 

- в трудовых отрядах (238 чел.) июнь –  август МОУО, МОУ 

2.1.2. Проведение спортивно-массовых мероприятий:   

 

- Муниципальный этап Всероссийского турнира «Кожаный мяч» (пгт. Натальинск) 10.05. КФКСиМП 

- Лёгкая атлетика: Открытое первенство РЦ ДОД (МАОУ «Тавринская СОШ») 23.05. КФКСиМП, РЦ ДОД 

- ВФСК «ГТО» Фестиваль летних видов спорта (ЗОЛ «Черкасово») 10.08. КФКСиМП, РЦ ДОД 

2.1.3. Проведение культурно-досуговых мероприятий, праздников:   

 

- по профилактике асоциальных явлений весь период МОО, МОУО, МБУК  «ЦКНТ и БО» 

- районный фестиваль детско-юношеского эстрадного творчества «Открытие», приуроченный 

ко Дню защиты детей 

17 мая МОО, МОУО, МБУК  «ЦКНТ и БО», 

 ЦСПСД, КФКСиМП 

- культурно-досуговые мероприятия, посвященные Дню молодежи  27 июня КДУ, ОМЦ 

- культурно-досуговые мероприятия на детских оздоровительных площадках и в ЗОЛ 

«Черкасово» 

июнь - август МБУК  «ЦКНТ и БО»,  

- праздник «День знаний» 1 сентября МБУК  «ЦКНТ и БО»,  МОО, МОУО 

- конкурсные, театрализованные, познавательные программы, тематические дискотеки, акции 

на базе Домов культуры, сельских клубов и библиотек  

май - сентябрь МБУК  «ЦКНТ и БО» 

- книжные выставки, выставки рисунков, праздники, беседы, конкурсные программы, 

фотовыставки, викторины, литературные вечера, «Дни открытых дверей», обзор книг на базе 

библиотек района 

весь период МБУК  «ЦКНТ и БО» 

- организация кинопоказов фильмов для детей весь период по 
отдельному графику 

киносеть, МБУК  «ЦКНТ и БО» 

- спартакиады для детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации «Город 

олимпийских надежд» 

июнь  ЦСПСД 

   

2.1.4. Участие в подготовке и проведении оперативно-профилактических мероприятий, акций и 

рейдов по предупреждению и пресечению преступлений и правонарушений, совершаемых 
несовершеннолетними, профилактики беспризорности и безнадзорности, проводимых 

органами внутренних дел  

в соответствии с планом 

ГУ МВД России по  
Свердловской области 

ПДН, ТКДН и ЗП, МОУО, МОО,  

ЦСПСД, УСП, ЦЗ, ЦРБ, общ. КДН, 
МБУК  «ЦКНТ и БО», КФКСиМП  

2.1.5. Выявление и изъятие с улиц, других общественных мест безнадзорных детей, занимающихся 

бродяжничеством или попрошайничеством; совершающих правонарушения; находящихся в 

состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения; оказание им 

необходимой социальной и медицинской помощи; принятие установленных законом мер 

весь период все субъекты системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 



административного характера 

2.1.6. Плановые или внезапные проверки по месту жительства всех несовершеннолетних, их 

родителей или законных представителей, состоящих на учете в ПДН, ТКДН и ЗП, МОО. 

весь период ТКДН и ЗП, ПДН, МОУО, МОО, 

общ. КДН 

2.1.7. Изучение состояния воспитательной работы с подростками в образовательных организациях, в 

загородном оздоровительном лагере «Черкасово» и в лагерях с дневным пребыванием, 

трудовых отрядах. 

весь период МОУО, ПДН, ТКДН и ЗП 

2.1.8. Направление информации, сообщений, а при необходимости представлений в 

соответствующие исполнительные органы государственной власти и органы местного 

самоуправления, на предприятия, в учреждения и общественные организации по выявленным 

недостаткам с конкретными предложениями по их устранению. 

весь период ТКДН и ЗП 

2.1.9. Проведение тематических лекций, бесед с несовершеннолетними по профилактике 

травматизма, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних в загородном 

оздоровительном лагере «Черкасово» и в лагерях дневного пребывания. 

июнь - август МОУО, ПДН, РБ, ТКДН и ЗП 

2.1.10. Выступления в средствах массовой информации, в учебных заведениях об ответственности 
несовершеннолетних за совершение правонарушений и преступлений с разработанной и 

утвержденной тематикой. 

в течение всего периода ТКДН и ЗП, МОУО, киносеть, ПДН  

2.1.11. Организация кинолектория в лагерях дневного пребывания «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности детей в летний оздоровительный период» с привлечением 

неорганизованных детей 

июнь МОО, киносеть 

2.2. Трудоустройство несовершеннолетних, работа трудовых отрядов   

2.2.1. Временное трудоустройство 238 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 

желающих работать в свободное от учебы время  

июнь - август ЦЗ, КФКСиМП, ТО 

2.2.2. Проведение занятий с несовершеннолетними гражданами, работающими в летних трудовых 

отрядах «Мир профессий», «Первый шаг на пути к профессии» 

июнь - август ЦЗ  

2.2.3. Трудоустройство несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в центре занятости июнь - август ЦЗ  

2.2.5. Рассмотрение на заседаниях ТКДН и ЗП вопроса летней занятости несовершеннолетних, в том 

числе состоящих на профилактических учетах  

май-сентябрь ТКДН и ЗП, ЦЗ, КФКСиМП 

2.3. Выявление и учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях, 

в целях обеспечения получения ими образования, оказание им соответствующей помощи. 

  

2.3.1. Проведение рейдов по выявлению несовершеннолетних в возрасте от 6,5 до 18 лет, не 

приступивших к занятиям 1 сентября 2025 года 

до 05.09 МОУО, МОО, ТКДН и ЗП, ПДН 

  

2.3.2. Своевременное оказание социальных услуг семьям, в которых несовершеннолетние школьного 

возраста не обучаются в ОУ, с целью устранения причин невыполнения родителями своих 
обязанностей по обучению детей 

весь период УСП, ЦСПСД 

2.3.3. Оказание социальной и медико-психолого-педагогической помощи несовершеннолетним, 

оказавшимся в социально опасном положении 

весь период МОУО, МОО, ЦСПС и Д, УСП 

2.3.4. Привлечение к административной ответственности родителей за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязанностей по обучению детей 

май-сентябрь ПДН, ТКДН и ЗП  

2.3.5. Проведение благотворительной акции «Помоги пойти учиться» по сбору средств и 

канцелярских товаров для детей из семей, находящихся в социально опасном положении 

август ЦСПСД, ТО, МОО 



2.3.6. Осуществление учета за движением несовершеннолетних из образовательных учреждений. 

Мониторинг дальнейшего получения образования несовершеннолетними – выпускниками 9 

классов 

июнь - сентябрь МОУО, МОО 

2.3.7. Организация и проведение подворового обхода по выявлению и учету детей в возрасте от 0 до 

18 лет 

август-сентябрь МОУО, МОО 

2.4. Предупреждение и профилактика потребления спиртных напитков, наркотических 

средств, психотропных и одурманивающих веществ несовершеннолетними 

  

2.4.1. Проведение рейдов по выявлению несовершеннолетних лиц, употребляющих спиртные 

напитки, наркотические средства, психотропные и одурманивающие вещества и решение 

вопроса о стационарном или амбулаторном лечении подростков, замеченных в их 

употреблении 

Весь период 

согласно графика 

ПДН, ТКДН и ЗП, общ. КДН, МОО 

 

2.4.2. Оказание медицинской помощи детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 

Круглосуточный прием несовершеннолетних, находящихся в состоянии алкогольного или 
наркотического опьянения 

весь период ЦСПСД, РБ 

2.4.3. Привлечение несовершеннолетних и их родителей к административной ответственности  за 

появление несовершеннолетних в состоянии опьянения (наркотического, токсического и 

алкогольного) в общественных местах, а также за употребление спиртных напитков, 

наркотических средств, токсических веществ 

весь период ПДН, ТКДН и ЗП 

2.4.4. Выявление взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних, в употребление спиртных 

напитков или одурманивающих веществ. Принятие мер в соответствии с законодательством 

РФ 

весь период ПДН, ТКДН и ЗП 

2.4.5. Проведение мероприятий по профилактике злоупотребления спиртных напитков, 

одурманивающих веществ, гибели и травматизма несовершеннолетних  

май-сентябрь МОО, РБ, ПДН 

2.4.6. Проведение профилактических бесед с родителями и несовершеннолетними по вопросу 

злоупотребления спиртных напитков, одурманивающих веществ, поведения на улице и других 

общественных местах 

весь период ПДН,  ТКДН и ЗП, МОУО, МОО,  

ЦСПСД 

2.4.7. Проведение проверок состояния общественного порядка в местах массового пребывания 

молодежи (парки, клубы и дома культуры, дискотеки и т.д.) 

весь период 

 согласно графика 

ПДН, ТКДН и ЗП, МОУО, отдел 

культуры,  

2.4.8. Проведение целевых рейдов по выявлению фактов продажи несовершеннолетним алкогольной 

продукции и табачных изделий 

весь период ТКДН и ЗП, УУП и ПДН 

2.4.9. Проведение мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией.  26.06 МОО, ЗОЛ «Черкасово 

2.5. Профилактическая и воспитательная работа с несовершеннолетними, осужденными к 

мерам наказания, не связанным с лишением свободы  

  

2.5.1. Посещение по месту жительства всех несовершеннолетних, осужденных условно, 

амнистированных, вернувшихся из воспитательных колоний, СУВУЗТ  

при наличии ПДН, ТКДН и ЗП, УИИ, МОУО, МОО 

2.5.2. Проведение проверок общественно-полезной занятости подростков, состоящих на учете в ПДН 

и ТКДН и ЗП 

весь период ПДН, ТКДН и ЗП 

2.5.3. Содействие в занятости подростков, состоящих на учете в ТКДН и ЗП, ПДН весь период ПДН, ТКДН и ЗП 

2.5.4. Изучение связей несовершеннолетних, совершавших правонарушения, преступления, в 

целях нейтрализации отрицательного и закрепления положительного на них влияния со 

стороны окружающих 

весь период ПДН, МОО 



2.5.5. Проведение мероприятий по привлечению несовершеннолетних данной категории к 

организованным формам труда и отдыха, устройство их в учебные учреждения, оказание 

социальной, психологической и правовой помощи 

весь период ЦСПСиД  

2.6. Оказание помощи несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной ситуации   

2.6.1. Проведение рейдов по выявлению беспризорных, безнадзорных несовершеннолетних весь период согласно 

графика 

ТКДН и ЗП, ПДН,  МОУО, ЦСПСиД,  

общ. КДН 

2.6.2. Выявление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Оказание 

несовершеннолетним необходимой социальной и медико-психолого-педагогической помощи. 

Весь период МОО, ПДН, ТКДН и ЗП, УСП, 

ЦСПСД 

2.6.3. Выявление фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения родителями или законными 

представителями несовершеннолетних обязанностей по воспитанию, содержанию детей. 

Принятие мер в соответствии с законодательством РФ 

весь период МОУО, МОО, ПДН, ТКДН и ЗП, 

ЦСПСиД 

2.6.4. Оказание помощи детям из малообеспеченных семей, детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, детям-инвалидам, подросткам, состоящим на учете в ПДН и ТКДН и ЗП, 

в приобретении путевок в оздоровительные лагеря, лагеря труда и отдыха, дома отдыха и 
пансионаты 

весь период МОУО, МОО, УСП, ЦСПСиД 

2.6.5. Разработка и утверждение программ индивидуальной реабилитации и адаптации семей и 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении 

весь период МОО, ЦСПСиД 

2.6.6. Проведение консультационной и разъяснительной работы среди населения по вопросам 

предоставления льгот и социальных пособий 

весь период УСП, ЦСПСиД 

2.6.7.  Работа «Выездной бригады» Центра социальной помощи семье и детям май - сентябрь ЦСПСиД 

2.7. Оказание социально-правовой помощи подросткам, оставшимся без попечения родителей 

и нуждающимся в защите со стороны государственных органов, устройство и оказание 

помощи выпускникам учреждений государственного воспитания 

  

2.7.1. Выявление и устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей весь период УСП, ЦСПСиД  

2.7.2. Устройство несовершеннолетних – выпускников учреждений государственного воспитания в 

учреждения начального и среднего профессионального образования 

весь период УСП, ЦСПСиД  

2.7.3. Организация летнего отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

весь период УСП,  ЦСПСиД 

2.7.5. Содействие в оформлении пенсий, алиментов, страхования, нотариальных действий, решения 

жилищных вопросов, дальнейшего жизнеустройство несовершеннолетних, оставшихся без 

попечения родителей 

весь период УСП, ЦСПСиД  

III. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП   

3.1. Подведение итогов работы, проведенной в рамках операции  октябрь все участники операции 

3.2. Предоставления отчетов о проделанной работе в ТКДН и ЗП до 10 октября все участники операции 

3.3. Рассмотрение итогов работы операции на заседании территориальной комиссии   до 21 октября ТКДН и ЗП  

3.4. Предоставление информации об итогах проведения операции в Администрацию Западного 

управленческого округа Свердловской области по утвержденной форме  

до 21 октября ТКДН и ЗП 

3.5. Освещение итогов ОМКПО «Подросток» в СМИ октябрь ТКДН и ЗП 

 

                                                    


